
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

  1/7 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Fondo di sviluppo e coesione  (FSC) 2007/2013, premialità Obiettivi di servizio 

“Istruzione”, confluito nel Piano sviluppo e coesione della Sardegna (PCS) - 

Approvazione Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per l’acquisto di 

scuolabus omologati per il servizio di trasporto scolastico. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Legge regionale n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione autonoma della Sardegna”, per le parti non in contrasto con il predetto 

D.Lgs.118/2011; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

 

  2/7 

VISTE le Leggi regionali n. 1 e n. 2 del 01.02.2023, rispettivamente di approvazione della 

Legge di stabilità 2023 e di approvazione del Bilancio di previsione triennale 

2023/2025. 

VISTA la Delibera n. 6/7 del 24.02.2023, avente ad oggetto “Ripartizione delle tipologie 

e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e 

spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2023-

2025, n. 2“, (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023, supplemento 

ordinario n. 1; 

VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n. 12/4 del 30.03.2023 recante ”Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO). Art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. 

Aggiornamento per il triennio 2023-2025.” e dei relativi allegati, in attuazione della 

Legge n. 190 del 06.11.2012; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport n. 3/8820 del 03.05.2017 relativo alla modifica dell’assetto 

organizzativo dei Servizi della Direzione generale della Pubblica istruzione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione 

n. 28749/78 del 09.08.2019 di conferimento al Dott. Luca Galassi dell’incarico di 

Direttore del Servizio politiche scolastiche presso la Direzione generale della 

Pubblica istruzione; 

ACCERTATO che, il Direttore del Servizio politiche scolastiche, Dott. Luca Galassi, non si trova 

in conflitto di interessi con riferimento all’art. 6 bis della Legge n 241 del 

07.08.1990 e degli artt. 6, 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del 

personale della Regione autonoma della Sardegna, approvato con la 

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021; 

DATO ATTO che da parte di coloro che hanno preso parte al procedimento non sono stati 

comunicati o segnalati interessi finanziari e conflitti di interesse, inosservanza di 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

 

  3/7 

quanto disposto dagli artt. 6, 7, 15 e 19 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti e dei dirigenti della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato 

con la D.G.R.  n.  43/7 del 29.10.2021 e dal “Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza relativo al triennio 2021-2023”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 25.06.1984 “Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull'esercizio delle competenze delegate”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 5/2 del 20.02.2023 “Programmazione della 

rete scolastica e dell’offerta formativa della Regione Sardegna per l’anno 

scolastico 2023/2024. Approvazione definitiva” e le precedenti Deliberazioni in 

materia; 

VISTA la Delibera CIPE n. 166 del 2007 “Attuazione del quadro strategico nazionale 

(QSN Delibera CIPE n. 79 del 2012 - nell’ambito del progetto nazionale “Obiettivi 

di Servizio (ODS)”, di riconoscimento alla Regione Sardegna di risorse premiali 

pari ad euro 142.960.158,00 a valere sul Fondo di sviluppo e coesione (FSC), da 

trasferire secondo le modalità già previste per le risorse FSC dalla delibera CIPE 

n. 166/2007 (punto 7.1); 2007-2013 - Programmazione del Fondo per le aree 

sottosviluppate (FAS)”; 

VISTA la Nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche 

di coesione prot. PCM-DPC 859 del 13.04.2016, con la quale si dà 

comunicazione della conclusione con esito positivo dell’istruttoria tecnica 

riguardante gli Obiettivi di servizio relativi all'ambito “Istruzione” per l’importo di 

euro 28.297.530,00; 

PRESO ATTO che a seguito delle richieste di modifica alla Scheda obiettivi di servizio n. 3 

“Acquisto di scuolabus”, regolarmente autorizzate con Nota PCM - DPCOE prot. 

620 del 18.03.2016 e DPCOE 0003949 - P-17.09.2019 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, è previsto che la Regione Sardegna - Assessorato della 

Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport - Direzione 

generale della Pubblica istruzione, in qualità di soggetto programmatore possa 

acquisire le manifestazioni di interesse da parte dei Comuni, singoli o associati, 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

 

  4/7 

per l'assegnazione di contributi da destinare all'acquisto di scuolabus omologati 

per il servizio di trasporto scolastico; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 35/24 del 10.07.2018 e n. 38/24 del 

24.07.2018 di reiscrizione delle risorse premiali nell'ambito del progetto nazionale 

“Obiettivi di Servizio - Istruzione” sia nel capitolo di spesa SC08.6077 del CDR 

00.11.02.01 che nel corrispondente capitolo di entrata EC421.187 del CDR 

00.01.01.00; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 59/38 del 27.11.2020 “Variazioni di 

bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettere b) e d), D.Lgs. n. 118/2011 e 

variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. FSC 2007/2013. 

Iscrizione in entrata e spesa. Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport”; 

DATO ATTO che la Regione Sardegna nell'ambito del progetto nazionale Obiettivi di servizio 

(Delibera CIPE n. 79/2012) è risultata pertanto beneficiaria di Risorse premiali 

destinate al trasferimento di risorse agli Enti locali per l'acquisto di scuolabus e 

all'adozione dei relativi impegni in conto competenza 2020 e 2021; 

PRESO ATTO che tali risorse sono state successivamente rimodulate a seguito della variazione 

del cronoprogramma di spesa e riassegnate al Servizio con Determinazione n. 

619, prot. n. 23669 del 04.12.2020 e Nota prot. n. 19865 del 02.11.2020; 

TENUTO CONTO che nel Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023 risulta iscritta nel 

capitolo SC08.6077 “F.S.C. 2007-2013 - Progetto nazionale Obiettivi di servizio 

CDR 00.11.02.01 Politiche scolastiche - Parte in conto capitale. Acquisto di 

scuolabus”, la somma residua di euro 907.400,00 (novecentosettemila-

quattrocento/00)  

CONSIDERATO che a valere su tale disponibilità, preso atto delle esigenze manifestate di recente 

da diversi Enti locali del territorio regionale, si intende pubblicare un Avviso 

pubblico diretto all’acquisizione da parte dei Comuni, in forma singola o riuniti 

nelle forme associative previste dal D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali), in cui risultino assenti la scuola 

primaria e/o la scuola secondaria di primo grado, di Manifestazioni di interesse 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

 

  5/7 

per l’acquisto di scuolabus omologati per almeno 35 posti studenti, un posto per 

l'autista, uno per l’accompagnatore e almeno un posto carrozzina con pedana 

per disabili (tot. 38 posti); 

DATO ATTO che, come meglio specificato nello schema di Avviso che si allega alla presente 

Determinazione per farne sua parte integrante e sostanziale, si intende dare 

priorità innanzitutto agli Enti privi di mezzi idonei al trasporto scolastico o che 

risultino in possesso di mezzi caratterizzati da particolare obsolescenza, in 

subordine agli Enti oggetto di soppressioni di scuole o plessi scolastici a seguito 

di dimensionamento scolastico e, da ultimo, in base alla popolazione residente di 

età 6-13 anni presente nei relativi territori di riferimento; 

CONSIDERATO che per l’individuazione degli Enti beneficiari è prevista la nomina di una 

Commissione di valutazione che avrà il compito di espletare tutte le operazioni di 

valutazione (amministrativa e di merito in base ai criteri specificati nell’Avviso); 

PRESO ATTO della disponibilità dei funzionari del Servizio, si procede alla contestuale 

formazione e nomina dei membri della Commissione che risulta così composta: 

 Luca Galassi (Presidente); 

 Carlo Schirru (commissario e segretario verbalizzante); 

 Franco Ledda (commissario); 

 Susanna Pumilia (commissario) 

 Maria Adriana Mazzanti (commissario); 

DATO ATTO che l’importo del contributo da erogare a favore di ciascun Ente beneficiario 

individuato a seguito dell’approvazione della graduatoria stilata da parte della 

Commissione di valutazione ed approvata dal Dirigente del Servizio cui fa capo 

il procedimento, sulla base di una apposita esplorazione di mercato è stato 

stimato in euro 129.620,00 (IVA inclusa) per l’acquisto di uno scuolabus di 

almeno 35 posti, più un posto autista, un posto assistente e almeno un posto 

carrozzina; 

VISTO l’art. 2, comma 2 della Legge n. 241 del 07.08.1990; 

RITENUTO di provvedere in merito 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

 

  6/7 

DETERMINA 

ART. 1  Per le considerazioni di cui in premessa di approvare lo schema di Avviso 

pubblico “Invito a manifestare interesse per l’assegnazione di contributi per 

l’acquisto di scuolabus omologati per il servizio trasporto scolastico - Annualità 

2023” e dei relativi allegati sotto riportati: 

a) Allegato 1 – Modello “Istanza di manifestazione di interesse”. 

b) Allegato 2 - Informativa GDPR 

ART. 2 Di formalizzare la nomina della Commissione di valutazione così composta: 

 Luca Galassi (Presidente); 

 Carlo Schirru (commissario e segretario verbalizzante); 

 Franco Ledda (commissario); 

 Susanna Pumilia (commissario) 

 Maria Adriana Mazzanti (commissario); 

ART. 3 In relazione a quanto stabilito dall’art. 2, comma 2 della Legge n. 241 del 

07.081990 le tempistiche del procedimento sono definite come segue: 

 termine iniziale: coincide con il giorno di pubblicazione del presente Avviso 

nel sito internet istituzionale della RAS (sezione Bandi e gare della pagina 

dedicata alla struttura organizzativa della Direzione generale della Pubblica 

istruzione); 

 approvazione della graduatoria degli Enti beneficiari ammessi: entro 30 giorni 

lavorativi dalla data di scadenza della presentazione delle Manifestazioni di 

interesse; 

 trasferimento dei fondi: in un’unica tranche e previa presentazione della 

domanda di pagamento con le seguenti modalità alternative: a) a conclusione 

della fornitura a seguito della registrazione dell’impegno di spesa ed entro 30 

giorni dall’approvazione del Verbale di controllo delle spese sostenute da 

parte del Direttore del Servizio politiche scolastiche; b) prima dell’avvio della 

fornitura a seguito della sottoscrizione da parte dell’Ente beneficiario del 

Disciplinare o della Convenzione ed entro 30 giorni dal ricevimento da parte 

della RAS di apposita polizza fideiussoria. 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della pubblica istruzione 

Servizio politiche scolastiche 

 

 

 

  7/7 

I termini indicati sono interrotti in caso di eventuali richieste di integrazioni della 

documentazione presentata, di eventuali irregolarità contributive accertate a 

seguito di apposita verifica, di eventuali chiusure del Bilancio regionale e dei 

capitoli di spesa pertinenti o altri impedimenti di carattere 

amministrativo/contabile non imputabili al Servizio politiche scolastiche. 

ART. 4  Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore 

generale della pubblica istruzione e ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna, 

rispettivamente entro 30 e 60 giorni, dalla data di pubblicazione sul BURAS. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, 

informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della Legge regionale n. 31 del 

13.11.1998, e sarà pubblicata sul BURAS e sul sito internet della Regione. 

Il Direttore del Servizio 

 Luca Galassi 

Firmato digitalmente 




		2023-04-28T13:41:38+0200
	GALASSI LUCA
	Firmato digitalmente da


		2023-04-28T13:43:17+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




